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REPUBLIQUE DU BENIN

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

DECRET N' 97-346 du 17 Juillet 1997

Portant transmission à I'Assemblée
Nationale de la Loi organique relative aux

Lois de Finances et du Décret portant
règlement général sur la comptabilité
publique adoptés par les lnstances de

I'Union Economique Monétaire Ouest

Africaine (UEMOA) en vue de

I'harmonisation des dispositions
1égislatives et réglementaires du Bénin.

LE PRESIDENT DE LA REPUBLIQUE,
CHEF DE L'ETAT,

CHEF DU GOWERNEMENT,

VU la t,oi N' 90-032 du I 1 décembre 1990 portant Constitution de la
République du Bénin

VU la proclamation le ler avril 1996 par [a Cour Constitutionnelle des résultats

définitifs de l'élection présidentielle du I 8 mars 1996 ;

VU le Décret N' 96-128 du 09 avril 1996 portant composition du

Gouvemement;

SUR proposition du Ministre des Finances ;

LE Conseil des Ministres entendu en sa séance du I 8 juin 1997,
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DECRETE

Le pro.jet de Loi organique relative aux Lois de Finances adopté par les

expcrts dcs Etats mcrnbrcs de I'Union Economique Monétaire Ouest Atiicaine
(UEMOA) cn exécution des instructions de la Conférence des Chefs d'Etats et

de Gouvernements de I'Union Economique et Monétaire Ouest Africaine lors de

sa scssion du l0 mai 1996 à OUAGADOUGOU pour être "le cadre juridique,
cornptahle et des statistiques harmonisés des finances publiques" sera transmis à
l'Assernblée Nationale afrn d'être voté en remplacement de ta Loi N' 86-021 du

26 septembre 1986 relative aux Lois de Finances.

Le Ministre des Finances en exposera les motifs et soutiendra la

discussion.

EXPOSE DES MOTIFS

Monsieur le Président de l'Assemblée Nationale,

Mesdames et Messieurs les Députés,

L'harmonisation des législations et des procédures budgétaires vise à

doter les Etats membres de I'Union Economique et Monétaire Ouest Africaine

d'instruments modemes permettant une gestion rigoureuse et transparente des

finances publiques, afin de conforter la stabilité de notre monnaie commune, le

Franc CFA. Elle est également nécessaire à I'exercice efficace de la surveillance

multilatérale des politiques budgétaires prévue par le Traité instituant I'Union
Economique et Monétaire Ouest Africaine.

Au cours de la réunion de OUAGADOUGOU, les experts ont élaboré

un projet de Loi organique relative aux Lois de Finances et un projet de Décret

portant règlement général sur la comptabilité publique.

Ces deux projets de textes m'ont été transmis et ont fait I'objet d'études

approfondies par un groupe de travail présidé par le Directeur Général du

Trésor et de la Comptabilité Publique et comprenant les représentants des

Ministères et Institutions ci-après :



- Cour Suprême (Chambre des Comptes)

- Ministère de L'éducation Nationale et de la Recherche

Scientifique (Faculté des Sciences Juridiques, Economiques

et Politiques et I'Ecole Nationale d'Administration)

- Ministère de I'Intérieur, de la Sécurité et de

I'Administration Territoriale (Cabinet du DATC)

- Ministère du Plan, de la Restructuration Economique et

de la Promotion de I'Emploi (DPP, DCRE)

- Ministère chargé de la Coordination de l'Action
Gouvernementale et des Relations avec les lnstitutions

- Ministère des Finances (CTF, IGF, CF, DGBM, DGAE,
DGID, DGDDI, DGTCP).

Le travail de la commission a consisté essentiellement à s'assurer de la

conformité des principes et procédures dé{inis dans les projets de textes avec les

dispositions législatives et réglementaires en vigueur au Bénin.

Il en ressort que :

I - d'une manière générale, il existe une large convergence des principes et des

procédures budgétaires retenus par les experts des pays membres de I'UEMOA
et ceux édités par la Législation Financière de notre pays. Ainsi, I'examen du

projet de Décret portant règlement général sur la comptabilité publique n'a

soulevé aucune objection majeure de la part de la commission. Il en est de

même globalement de l'étude du projet de Loi organique relative aux Lois de

Finances ;

2 - toutefois, I'article 38 de ce dernier texte contrevient aux dispositions des

articles 109 et I 10 de notre Constitution.

En effet, I'article 38 du projet de Loi organique relative aux Lois de

Finances stipule : "le projet de Loi de Finances de I'année, y compris le rapport

et les annexes explicatives prévus à I'article 32 ci-dessus, est déposé sur le
bureau du parlement le jour de I'ouverture de la session ordinaire d'octobre et

aussitôt distribué. Il doit être adopté au plus tard à la date de clôture de ladite

session.
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Si le projet de Loi de Finances n'a pu être déposé en temps utile pour que le
parlcment dispose avant la fin de la session ordinaire de I'entier délai prévu à

I'alinéa précédent, celle-ci est immédiatement et de plein droit suivie d'une

session extraordinaire dont la durée est au plus égale au temps nécessaire pour

parfaire ledit délai. A I'expiration de ce délai, le projet de Loi de Finances est

mis en vigueur par Ordonnance...".

Alors que les articles 109 et 110 de la Constitution de la République du

Bénin du I I décembre 1990 prescrivent respectivement :

"l'Assemblée Nationale vote le proj et de Loi de Finances dans les conditions

déterminées par la Loi. L'Assemblée Nationale est saisie du projet de Loi de

Finances au plus tard une semaine avant I'ouverture de la session d'octobre ..." ;

"l'Assemblée Nationale vote le Budget en équilibre. Si l'Assemblée Nationale

ne s'est pas prononcée, à la date du 31 décembre, les dispositions du projet de

Loi de Finances peuvent être mises en vigueur par ordonnance.

Le Gouvemement saisit, pour ratification, I'Assemblée Nationale

convoquée en session extraordinaire dans un délai de quinze (15)jours.

Si I'Assemblée Nationale n'a pas voté le budget à la fin de cette session

extraordinaire le budget est établi définitivement par ordonnance".

Il résulte de ce qui précède que la date de dépôt du projet de Loi àe

Finances à I'Assemblée Nationale et la procédure de mise en vigueur du budget

dans I'hypothèse où le budget n'aurait pas été voté dans les délais impartis,

telles que fixées par le proj et de Loi organique relative aux Lois de Finances de

I'UEMOA ne correspondent pas à ce que prévoit notre constitution. Dans ces

conditions, ia révision de notre Constitution s'avérerait nécessaire pour réaliser

concrètement I'harmonisation des procédures budgétaires au niveau de

I'ensemble des Etats membres de I'UEMOA.

Or, aux termes des articles 154 et 155 de la Constitution du Bénin, la

révision de la Constitution ne peut intervenir que par réferendum ou par vote du

projet ou de la proposition de révision par les quatre cinquième des membres

composant I'Assemblée Nationale.
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Les nouvelles dispositions législatives et réglementaires en matière

budgétaire doivent entrer en vigueur le lerjanvier 1998 au plus tard. Il apparaît

ainsi que le délai restant à courir avant cette date ne permet pas d'envisager le

recours à la procédure référendaire. Le vote du parlement, acquis à la majorité

qualifiée est la seule procédure réalisable aujourd'hui.

Cest pourquoi le Conseil des Ministres, après avoir adopté le projet de

Loi organique relative aux Lois de Finances et le projet de Décret portant

règlement général sur la comptabilité publique, les a transmis à votre Auguste

Assemblée et m'a donné mandat pour les soutenir devant les Honorables

Représentants du peuple béninois en vue d'obtenir votre accord pour

modification des dispositions du corpus juridique béninois, dans le cas d'espèce

les articles 109 et 110 de la Constitution de la République du Bénin du 11

décembre 1990, dans les formes prescrites en ses articles 154 et 155.

Fait à COTONOU, le 17 J}TI;LET Ls67

par le Président de la République,
Chef de l'Etat, Chef du Gouvemement,

Le Premier Ministre, chargé de la Coordination
de l'Action Gouvernementale et des Relations

avec les Insitutions, Porte-Parole du Gouvernement,

t-

Adrien HOUNGBEDJL-

Le Ministre des Finances,

Ampliations: PR 6 AN 85 CS 2 CC 2 CES 2 HAAC 2P}l2 MF 2 SGG 4

I
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TMJ,-
REPUBLIQUE DU BENIN LOI N"

PRESIDENCE DE LA REPUBLIQUE

et en exécution des dispositions de la Loi organique relative aux Lois
de Finances adoptées par les instances de l'Union Economique et Monétaire
Ouest Africaine (UEMOA) d'autre part,

la Constitution de la République du Bénin du I I décembre 1990 en ses

articles I 09 et I 10 est ainsi modifiée :

Article 10q.- (nouveau) : le projet de Loi de Finances de l'année y compris le

rapport et les annexes explicatives, est déposé sur le bureau du parlement le jour
de l'ouverture de la session ordinaire d'octobre, et aussitôt distribué. Il doit être

adopté au plus tard à la date de clôture de ladite session.

Article 110.- (nouveau) : si le projet de Loi de Finances n'a pu être déposé en

temps utile pour que le parlement dispose avant la fin de la session ordinaire de

I'entier délai prévu à I'alinéa précédent, celle-ci est immédiatement et de plein
droit suivie d'une session extraordinaire dont la durée est au plus égale au temps
nécessaire pour parfaire ledit délai, à I'expiration de ce délai, le projet de Loi de

Finances est mis en vigueur par ordonnance.

Article 2.- La présente Loi sera exécutée comme Loi de l'Etat.

Fait à PORTO-NOVO, le
Le Président de I'Assemblée Nationale,

Bruno AMOUSSOU

,1

Modifiant les articles 109 et 110 de la
Constitution de la République du Bénin,du
l1 décembre 1990

L'ASSEMBLEE NATIONALE a délibéré et àdopté en sa

séance du 1a Loi dont la teneur suit :

Article 1er.- En exécution des dispositions du Traité instituant l'Union
Economique et Monétaire Ouest Africaine (LIEMOA) auquel Ia République du

Bénin est partie et dont la ratification a été autorisée d'une part,
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UNION ECONOMIQUE ET MONETAIRE
OUESTAFRICAINE'

l,t Commission

UEMOA

PROJET DE LOI ORGANIQUE

RELATIVE AUX LOIS DE FINANCES

Juillet 1996



TITRE 1 DES DISPOSITIONS GENERALES

I
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Les lois de finances déterminent la nature, le montant et l'affectation des ressources et
des charges de l'Etat, compte tenu d'un équilibre économique et financier qu'elles
définissent.
Les lois de finances peuvent également contenir toutes dispositions relatives à l'assiette,
au taux et aux modalités de recouvrement des impositions de toute nature.
Lorsque des dispositions d'ordre législatif ou réglementaire doivent entraîner des charges
nouvelles, aucun projet de loi ne peut être définitivement voté, aucun décret ne peut être
signé tant que ces charges n'ont pas été prévues, évaluées et autorisées dans les
conditions fixées par la présente loi.
Les plans approuvés par le Parlement, définissant des objectifs à long terme, ne peuvent
donner lieu à des engagements de l'Etat que dans les limites déterminées par des
autorisations de programme votées dans les conditions fixées par la présente /or. Les
autorisations de programme peuvent être groupées dans des /ols diies lois de
programme.

ARTICLE PREMIER

ARTICLE 2

Les créations et transformations d'emplois ne peuvent résulter que de dispositions
prévues par une loi de finances- Toutefois des transformations d'emplois peuvent être
opérées par décret pris en Conseil des Ministres. Ces transformations d'emplois, ainsi que
les recrutements, les avancements et les modifications de rémunération ne peuvent être
décidés s'ils sont de nature à provoquer un dépassement des crédits annuels
préalablement ouverts.

ARTICLE 3

Ont le caractère de lois de finances :

La loi de finances de I'année et les lois de finances rectificatives.
La loi de règlement.
La loi de finances de l'année prévoit et autorise, pour chaque année civile, l'ensemble des
ressources et des charges de l'Etat.
Seules les dispositions relatives à la gestion de la dette publique et aux autorisations de
programme, les approbations de conventions et les garanties accordées par l'Etat,
peuvent engager l'équilibre linancier des /ois de linances ultérieures.
Les lois de programme n'engagent l'Etat à l'égard des tiers que dans la limite des
autorisations de programme contenues dans la loi de finances de l'année.
Seules les lois de finances dites rectificatives peuvent, en cours d'année modifler les
dispositions de la loi de finances de l'année.
La loi de règlement constate les résultats financiers de chaque année civile et approuve
les différences entre les résultats et les prévisions de la loi de finances de l'année,
complétée, le cas échéant, par ses lois rectificatives.
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TITRE 2 DES DISPOSITIONS DES LOIS

DE FINANCES



CHAPITRE 1 DE LA DETERMINATION DES RESSOURCES

ET DES

CHARGES DE L'ETAT

ARTICLE 4

Les ressources permanentes de I'Etat comprennent :

Les impôts, les taxes ainsi que le produit des amendes ;

Les rémunérations de services rendus, redevances, fonds de concours, dons et legs;
Les revenus du domaine et des participations financières ainsi que la part de l'Etat dans
les bénéfices des entreprises nationales ;

Les remboursements de prêts et avances ;

Les produits divers.

ARTICLE 5

ARTICLE 6

La rémunération des services rendus par I'Etat ne peut être établie et perçue que si elle
est instituée par décret pris sur le rapport du ministre chargé des finances et du ministre
intéressé.
Le produit des amendes, des rémunérations pour services rendus, les revenus du
domaine et des participations financières, les bénéfices des entreprises publiques, les
remboursements des prêts ou avances et le montant des produits divers sont prévus et
évalués par la loi de finances de l'année.

Article 7

Les charges permanentes de l'Etat comprennent :

Les dépenses ordinaires ;
Les dépenses en capital ;
Les prêts et avances.

Les dépenses ordinaires sont groupées sous quatre titres :

Charges de la dette publique ainsi que de la dette viagère et dépenses en atténuation de
recettes ;
Dotation des pouvoirs publics ;
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L'autorisation de percevoir les impôts est annuelle. Le rendement des impôts dont le
produit est affecté à l'Etat est évalué par les lois de finances.

Les taxes parafiscales perçues dans un intérêt économique ou social au profit d'une
personne morale de droit public ou privé autre que I'Etat, Ies collectivités territoriales et
leurs établissements publlcs administratifs, sont établies par décret pris sur le rapport du
ministre chargé des finances et du ministre intéressé. La perception de ces taxes au-delà
du 3'l décembre de l'année de leur établissement doit être autorisée chaque année par
une loi de finances.



ARTICLE 8

Les crédits ouverts par les lois de finances sont affectés à un service ou un ensemble de
services. lls sont spécialisés par chapitre, groupant les dépenses selon leur nature ou leur
de-stina-tion. Toutefois, certains chapitres peuvent comporter des crédits globaux destinés
à faire face à des dépenses éventuelles ou à des dépehses accidentellesl
Des crédits globaux peuvent également être ouverts pour des dépenses dont la répartition
par chapitre ne peut être déterminée au moment où ils sont votés. L'application' de ces
crédits au chapitre qu'ils concernent est ensuite réalisée par arrêté du mihistre chargé des
finances.

pépense.s de personnel et de matériel applicables au fonctionnement des services ;
lnterventions de l'Etat, notamment en matière économique, sociale et culturelle.

Les dépenses en capital sont groupées sous deux titres :

lnvestissements exécutés par I'Etat ;

Subventions d'investissement accordées par l'Etat.

ARTICLE 1O

Les crédits évaluatifs servent à acquitter les dettes de l'Etat résultant de disposltions
législatives spéciales ou de conventions permanentes approuvées par la loi. lls
s'appliquent aux charges de la dette publique, aux frais de justice et âux réparations
civiles, aux remboursements, aux dégrèvements et aux restitutiôns, ainsi qu'aux dépenses
imputables sur les chapitres dont l'énumération figure à un état spécial annexé à la loi de
finances.
Les dépenses auxquelles s'appliquent les crédits évaluatifs s'imputent, au besoin, au delà
de la dotation inscrite aux chapitres qui les concernent.

ARTICLE 11

ARTICLE 9

Les crédits sont évaluatifs ou limitatifs. Ces deux catégories de crédits doivent faire l'objet
de chapitres distincts.
Un même chapitre peut être doté à la fois de crédits d'autorisation de programme et de
crédits de paiement.

' Tous les crédits visant des dépenses autres que celles évoquées par l'article '10 cidessus
sont limitatifs.
Sauf dispositions spéciales prévoyant un engagement par anticipation sur les crédits de
l'année suivante, les dépenses sur crédits limitatifs ne peuvent être engagées et
ordonnancées que dans la limite des crédits ouverts; ceux-ci ne peuvent être môdifiés que
par une loi de finances sous réserve des dispositions prévues aux articles 14,17,21 el25
ainsi que des exceptions ci-après :

1) Dans la limite d'un crédit global pour dépenses accidentelles, des décrets pris sur le
rapport du ministre chargé des finances peuvent ouvrir des crédits pour faire face à des
calamités ou à des dépenses urgentes ou imprévues ;
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2) En cas d'urgence, s'il est établi, par rapport du ministre chargé des finances, que
l'équilibre financier prévu à la dernière loi de finances n'est pas affecté, des crédits
supplémentaires peuvent être ouverts par décrets d'avances. La ratification de ces crédits
est demandée au Parlement dans la plus prochaine loi de finances ;

3) En cas d'urgence et de nécessité impérieuse d'intérêt national, des crédits
supplémentaires peuvent être ouverts par décrets d'avances pris en conseil des ministres.
Un projet de loi de finances porlant ratification de ces crédits est déposé immédiatement
ou à I'ouverture de la plus prochaine session du Parlement.

Les dotations affectées aux dépenses en capital et aux prêts et exceptionnellement les
dolations affectées aux dépenses ordinaires de matériel peuvent çomprendre des
autorisations de programme et des crédits de paiement.
Les autorisations de programme constituent la limite supérieure des dépenses que les
ministres sont autorisés à engager pour l'exécution des investissements prévus par la loi.
Elles demeurent valables pour une durée maximale de slx ans.
Elles peuvent être révisées pour tenir compte soit des modifications techniques, soit de
variations de prix. Ces révisions sont imputées par priorité sur les autorisations de
programme ouvertes et non utilisées ou, à défaut et par priorité, sur les autorisations de
programme nouvelles ouvertes par une loi de finances.
Une même autorisation de programme sous forme de dépenses, de subventions ou de
prêts peut être divisée en tranches. Chaque autorisation de programme doit couvrir une
tranche constituant une unité individualisée formant un ensemble cohérent et de nature à
être mise en service sans adjonction.
Les crédits de pâiement sur opérations en capital constituent la limite supérieure des
dépenses pouvant être ordonnancées ou payées pendant I'année pour la couverture des
engagements conlractés dans le cadre des autorisations de programme correspondantes.

ARTICLE 12

ARTICLE 13

Tout crédit qui devient sans objet en cours d'année
chargé des finances après avis du ministre intéress

peut ètre annulé par arrêté du ministre
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ARTICLE 14

Des transferts et des virements de crédits peuvent modilier la répartition des dotations
entre les ciapitres. lls ne peuvent avoir pour effet de créer de nouveaux chapitres.
Les transferts modifient la détermination du service responsable de l'exécution de la
dépense sans modifier la nature de cette dernière. lls sont autorisés par arrêté du ministre
chargé des linances.
Les virements conduisent à modifier la nature de la dépense prévue par la loi de finances.
lls peuvent être autorisés par décret pris sur le rapport du ministre chargé des finances
sous réserve d'intervenir à I'intérieur du même titre du budget d'un même ministère et
d'être maintenus dans la limite du dixième de la dotation de chacun des chapitres
intéressés. Toutefois, aucun virement de crédit ne pourra être opéré d'une dotation
évaluative au profit d'une dotation limitative.



ARTICLE 15

Outre les opérations permanentes de I'Etat décrites aux articles 4 el 7 ci-dessus, le
Trésor Public exécute sous la responsabilité de l'Etat des opérations de trésorerie. Celles-
ci comprennent:

a) Des émissions et remboursements d'emprunts ;

b) Des opérations de dépôt, sur ordre et pour compte de correspondants.

Les émissions d'emprunts sont faites conformément aux autorisations générales données
chaque année par les lois de finances.
Sauf disposition expresse d'une loi de finances, les titres d'emprunts publics émis par
l'Etat sont libellés en monnaie nationale ; ils ne peuvent prévoir d'exonération fiscale et ne
peuvent être utilisés comme moyen de paiement d'une dépense publique.
Les remboursement d'emprunts sont exécutés conformément au contrat d'émission.
Les opérations de dépôt sont faites dans les conditions prévues par les règlements de
comptabilité publique.
Sauf dérogation admise par décret, les organismes publics autres que l'Etat sont tenus de
déposer au ïrésor toutes leurs disponibilités.

CHAPITRE 2 DES AFFECTATIONS COMPTABLES

ARTICLE 16

Le budget est constitué par I'ensemble des comptes qui décrivent, pour une année civile,
toutes les ressources et toutes les charges permanentes de I'Etat.

Sous réserve des dispositions concernant les autorisations de programme, les crédits
ouverts au titre d'un budget ne créent aucun droit au titre du budget suivant.
Toutefois, les crédits de paiement disponibles sur opérations en capital sont reportés par
arrêté du ministre chargé des flnances ouvrant une dotation de même montant en sus des
dotations de I'année suivante.
Peuvent également donner lieu à report par arrêté du ministre chargé des finances, les
crédits disponibles figurant à des chapitres dont la liste est donnée par la loi de finances.

ARTICLE 17

ARTICLE 18

ll est fait recette du montant intégral des produits, sans contraction entre les recettes et
les dépenses. L'ensemble des recettes assurant l'exécution de l'ensemble des dépenses,
toutes les recettes et toutes les dépenses sont imputées à un compte unique, intitulé
budget général.

Toutefois, certaines recettes peuvent être directement affectées à certaines dépenses.
Ces affectations spéciales prennent la forme de budgets annexes, de comptes spéciaux
du Trésor ou de procédures comptables particulières au sein du budget général ou d'un
budget annexe.
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L'affectation à un compte spécial est de droit pour les opérations de prêts et d'avances.
L'affectation .par . 

procédures particulières au sein du budget général ou d'un budget
annexe est. décidée par voie réglementaire dans les conditions prévues à l'article 1-g .

D.ans tous les autres cas, l'aff.ectation est exceptionnelle et ne ieut résulter que d,une
disposition de loi de finances, d'initiative gouvernementale.

Les.procédures. particulières permettant d_'assurer une affectation au sein du budget
g.énéral ou d'un budgetannexe sont la procédure de fonds de concours et la procédureie
rétablissement de crédits.
!g_s fo.nQs versés par des personnes morales ou physiques pour concourir avec ceux de
lElat à des dépenses d'intérêt public, ainsi que leé pioduits d'e legs et donations attribués
à l'Etat ou à diverses administrations publiques, sônt directemeÉt portés en recettes au
budget. Un crédit supplémentaire de mêmé montant est ouvert par arrêté du ministre
c-hargé des finances au ministre intéressé. L'emploi des fonds'doit être conforme à
I'intention de la partie versante ou du donateur.
Peuvent donner lieu à rétablissement de crédits dans des conditions fixées p.ar arrêté du
ministre chargé des finances :

a) Les recettes proven_ant de la restitution au Trésor de sommes payées indûment ou à
titre provisoire sur crédits budgétaires.
P) .rql . 

recettes provenant de cessions ayant donné lieu à paiement sur crédits
budgétaires.

ARTICLE 20

Les opérations financières des services de l'Etat que la loi n'a pas dotés de la
personnalité morale et dont I'activité tend essentiellement à produird des biens ou à
rendre des services donnant lieu au paiement de prix peuven't faire I'objet de buoget-
annexes. Les créations ou suppressions de budgetà annexes sont décidées par les-lois
de finances.

ARTICLE 19

ARTICLE 21

Les budgets annexes comprennent, d'une part, les recettes et les dépenses d,exploitation,
d'autre part, les dépenses d'investissements et les ressources spéiiales affectées à ces
dépenses.
Les 

, 
opérations. .des budgets annexes s'exécutent comme les opérations du budgetgénéral. Les dépenses d'exploitation suivent les mêmes règled que les dépenies

ordinaires ; les dépenses d'investissements suivent les mêmes iègles'que les délenses
en capital.
Toutefois, les crédits limitatifs se rapportant aux dépenses d'exploitation et les crédits se
rapportant aux investissements peuvent être majorés, non seulement dans les conditions
prévues aux articles 14 el 17 ci-dessus, mais également par arrêtés du ministre chargé
des finances, s'il est établi que l'équilibre financier du budget annexe tet qu'il est prévu pàr
la dernière loi budgétaire n'est pas modifié et qu'il n'en résulte aucune charge
supplémentaire pour les années suivantes.
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ARTICLE 22

Les services dotés d'un budget annexe peuvent gérer des fonds d'approvisionnement,
d'àmortissement, de réservà et de prôvision. tes fonds d'approvisionnement sont
initialement dotés sur les crédits d'investissement du budget général.

ARTICLE 25

Les comptes d'affectation spéciale retracent des opérations qui, pa.r -suite d'une
disoosition de loi de finances prise sur l'initiative du Gouvernement, sont financées au
moÿen de ressources particulièies. Une subvention inscrite.au budget général.de l'Etat ne
peüt compléter les resiources d'un compte spécial que si elle est au plus égale à 2Ùo/o du
total des prévisions de déPenses.
Le total des dépenses engagées ou ordonnancées au titre d'un compte d'affectation

spéciale ne peut excéder le total des recettes du même compte, sauf pendant les trois

mois de création de celui-ci. Dans ce dernier cas, le découvert ne peut être supérieur au

quart des dépenses autorisées pour l'année. Si, en cours d'année, les recettes d'un

compte d'affectation spéciale apparaissent supérieures aux évaluations, les crédits

ARTICLE 23

Les comptes spéciaux du Trésor ne peuvent être ouverts que par une loi de finances. lls
ne comprennent que les catégories suivantes :

1) Comptes d'affeclation spéciale ;

2) Comptes de commerce :

3) Comptes de règlement avec les gouvernements ou autres organismes
étrangers;

4) Comptes d'opérations monétaires ;

5) Comptes de prêts ;

6) Comptes d'avances ,

7) Comptes de garanties et d'avals.

ARTICLE 24

Sous réserve des règles particulières énoncées aux articles 25 à 2.9,les opêrations des
comptes spéciaux dÏr Trêsor sont prévues, autorisées et exécutées dans les mêmes
condilions ôue les opérations du budget général-
Sauf dispoditions contraires prévues par-une lol de. finances, le solde de chaque compte
spécial èst reporté d'année en annéê. Toutefois, les profits et. le--s pertes constatés sur
tôutes les catêgories de comptes, à l'exception des comptes d'affectation spéciale, sont
imoutés aux résultats de l'année.
Sâuf dérogations prévues par une loi de finances, il est interdrt d'imputer directement à un
compte s[éciat du Trésor des dépenses résultant du. paiement. des traitements ou
inde'mnitéà à des agents de l'Etat ou à des agents des collectivités, établissements publics
ou entreprises publiques.
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peuvent être ma1orés par arrêté du ministre chargé des finances dans la limite de cet

excédent de recettes.

ARTICLE 26

Les comptes de commerce retracent des opérations à caractère industriel ou commercial
effectuéés à titre accessoire par des services publics de l'Etat. Les prévisions de
dépenses concernant ces com-ptes ont un caractère évaluatif ; seul le découvert fixé
anhuellement pour chacun d'eux a un caractère limitatif. Sauf dérogations expresses
prévues par üne loi de finances, il est interdit d'exécuter, au titre de comptes de
bommercà, des opérations d'investissement financier, de prêts ou d'avances, ainsi que
des opérations d'emprunts.
Les résultats annuelô sont établis pour chaque compte selon les règles du plan comptable
général.

ARTICLE 27

ARTICLE 28

Les comptes d'avances décrivent les avances que le ministre chargé des finânces est
autorisé à consentir dans la limite des crédits ouverts à cet effet.
Un compte d'avance distinct doit être ouvert pour chaque débiteur ou catégorie de
débiteurs.
Les avances du Trésor sont productives d'intérêt. Sauf dispositlons spéciales contenues
dans une loi de finances, léur durée ne peut excéder un an, renouvelable une fois,
renouvellement dûment autorisé à l'expiration de la première année. Toute avance non
remboursée à l'expiration d'un délai d'un an, ou de deux ans en cas de renouvellement,
doit faire I'objet, selon les possibilités du débiteur :

Soit d'une décision de recouvrement immédiat ou, à défaut de recouvrement, de
poursuites effectives engagées dans un délai de trois mois.

Soit d'une autoisation de consotidation sous forme de prêts du Trésor assorlis d'un
transferl à un compte de prêts.

Soit de la constatation d'une perte probable imputée aux résultats de l'année, les
remboursements qui Sont ultérieurement constatés sont portés en recettes au budget
général.

ARTICLE 29

Les comptes de prêts retracent les prêts d'une durée supêrieure à deux ans consentis par
l'Etat dans la limite des crédits ouverts à cet effet, soit à titre d'opérations nouvelles, soit à
titre de consolidation. Les prêts consentis sont productifs d'intérêts.

pa r;e I

Les comptes de règlement avec les gouvernements. ou autres organismes étrangers
retracent des opéraiions faites en applrcation d'accords internationaux approuvés par la
loi. Les compteê d'opérations monétàires enregistrent des recettes et des dépenses de
caractère monétaire.
Pour ces deux catégories de comptes, la présentation des prévisions de recettes et de

dépenses est facultative, le découvert fixé annuellement pour chacun d'eux a un caractère
limitatif,



Le montant de l'amortissement en capital des prêts de I'Etat est pris en recettes au
compte de prêts intéressé.

ARTICLE 30
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Les compfes de garanties et d'avals retracent les engagements de l'Etat résultant des
garanties financières accordées par lui à une personne physique ou morale.
Les comples de garanties et d'avals sont provisionnés par des dotations budgétaires
égales à 10 % des échéances annuelles dues par les bénéficiaires des garanties de l'Etat.
Le montant maximum des garanties et des avals suscepfrb/es d'être accordés par l'Etat
pendant l'année financière est fixé par la loi de finances.
Les garanties et /es ayals sonf donnés par décrets pris en Conseil des Ministres, sur
rapporl du Ministre chargé des Finances.
Les conditions d'octroi et les modalités de gestion des garanties et des avals sont établies
par décret pis en Conseil des Ministres.



Le projet de loi de finances de l'année comprend deux parties distinctes:
Dans la première partie, il autorise la perception des ressources publiques et comporte les
voies et moyens qui assurent l'équilibre financier, il évalue le montant des ressources
d'emprunt et de trésorerie; il autorise la perceplion des impôts affectés aux collectivités et
atrx établissenrenls publics;il fixe les plafonds des grandes calégories de dépenses et
arrête les données générales de l'équilibre financier ; il comporte les dispositions
nécessaires à la réalisation, conformément aux lois en vigueur, des opérations d'emprunts
destinées à couvrir l'ensemble des charges de trésorerie.
Dans la seconde partie. le p_roiet de loi de finances de I'année fixe pour le budget général
le nronlant global des. crédits applicables aux services votés et arrête leJ dé"penses
applicables aux autorisations nouvelles par titre et par ministère : il autorile, en
dislinguant les services volés des opéralions nouvelles, les opérations des budgets
annexes et les opéra.tions des comptes spéciaux du Trésor par catégorie de com[tes
spéciaux et éventuellement par titre:il regroupe l'ensemble des autorisations de
programme assorties de leur échéancier ; il énonce enfin les dispositions diverses
prévues à l'article 1er de la présente loi en distinguant celles de ces dispositions qui ont
un caractère annuel de celles qui ont un caractère permanent.

CHAPITRE 1 DE LA NATURE DES DOCUMENTS PRESENTES

AU PARLEMENT

ARTICLE 31

ARTICLE 32

Le prolet de loi de finances de l'année est accompagné :

- d'un rapporl définissant l'équilibre économique et financier, /es résu/lats connus el /es
lrer.slreclives d'avenir :
- d'artrtexes explicalives {aisattl rtolann et cottnaîlre :

.l 
" - [)ar cltapitrc. le coût des scrvices volés lels (lu'ils sont définis à I'article 33 ci-après et

les nresttres trottvelles qrri justifient les nlodifications proposées au montant antéridur des
services votês et notamment les crédits afférents aux créations, suppressions et
transformations d'emplois ;

2'- L'échelonnement sur les années futures des paiements résultant des autorisations de
programme 

I

3' - La liste des comptes spéciaux du Trésor faisant apparaîlre le montant des recettes,
des dépenses el le cas échéant /es découverts prévus fdur ces comptes ;

4''La liste complète et l'évaluation des taxes parafiscales destinées à financer l'activité
de certains organismes publics, commerciaux ou industriels;

1" - uu élat développé r/es resles à payer tJe t'Etat au jour du dépôt du proiet de toi de
ltnattces. atnst qu'un état développé de l'ettcours el des échéances du service de la delte
de l'Elal:

6" - Urr état développé des resles à rccouvrcr.

Le ryrcjet de loi de fittattces de l'année peu! en ottlre êtro accompagné c/es anpexes
explicalives sulyanles :

1' le bilart financier de l'Etat à la date de rtepôt au Parlement du projet de loi de finances:
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2" des tableaux de financemena synlâétiques de l'Etat et du secteur public administratif 
,présenfés en conformité ayec /es prévisions budgétaires de l'Etat.

3" le plan de t.résoreie prévisionnel et mensualisé de l'exécution du budget de t'Etat et les
noffnes prévisionnelles de régulation des crédits, se/on des condition\ définies dans le
décret relatif att suivi financier de l'Etat et clu secteur pubtic administratif.

ARTICLE 33

Les services volés représentent le minimum de dotalion.s que le gouvernement juge
indispensable po_ur poursuivre l'exécution des services publics âans leË conditions qui o"nt
été approuvées I'année précédente par le Parlement.
Les crédits applicables aux services volés sont au plus égaux :

. Pour les dépenses ordinaires, aux crédits de la précédente année diminués des
inscriptions non renouvelables et modifiés pour tenii compte de l,incidence en année
pleine. des mesures approuvées par le parlement ou déiidées par le Gouvernement
dans la limite des pouvoirs qui lui sont propres ainsi que de l'évolution e.ffective des
charges couvertes par les crédits évaluatifs. 

'

. Pour les opéralions en capital, aux autorisations de programme prévues par une loi de
prog.ramme, aux prévisions inscrites dans le plus réèent éciiéancier'ou, à défaut
d'échéancier, aux autorisations de l'année précédente éventuellement modiliées dans
les condrtions prévues au précédent alinéa.

ARTICLE 34

Les lois de finances rectificatives sont présentées en partie ou en totalité dans les mêmesformes que les lois de finances de l'année. Elle! soumettent outigàbiremànt à laratifrcation du Parlemenl loutes les ouvertures de crédits opérées par aédrei" oiâràn""".

ARTICLE 35

Le proiet annuel de loi de règlement constate le montant définitif des encaissements de
recettes et des ordonnancements de dépenses se rapportant à une même année, le caséchéant, il ratifie les ouvertures de irédits par détrets d'avancàs ài àôorouve tes
dépassements de crédits résultant de circonstances de force majeure.

ll établit le compte de résultat de l'année, qui comprend :

- le déficit ou l'excédent résultant de la différence nette entre les recettes et les dépenses
du budget général ;

- les.prorts et pertes constatés dans I'exéculion des comptes spéciaux par application desarlicles 24 â 30.

- 1es profits ou. les perles résultant éventuellement de la gestion des opérations deIresorefle dans ,es conditions prévues par un règlement de cor;ptabilité publi{ue ;

- le proiet de loi de règlement autorise enfin le transfert du résultat de l,année au comptepermanent des découverls du Trésor.
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- d'un rapport du Juge des Comptes et de la déclaration générale de conformité entre les
comptes individuels des comptables et la comptabilité du Ministre chargé des Finances.

CHAP]TRE 2 DE LA PROCEDURE D'ELABORATTON

ARTICLE 37

Le Ministre chargé des Finances prépare les projets de loi de finances qui sont arrêtés en
Conseil des Minislres.

ARTICLE 39

ARTICLE 38

Le. projet d.e loi de finances cle I'année, _y compris le rapport et les annexes explicatives
prévus à l'article 32 ci-de_ssus, est déposé sur le buieau du parlement le jour de
f'ouverlure de la session ordinaire d'octobte et aussitôt dislribué. ll doit être adopté'au plus
tard à la date de clôture de ladite session.

si le pro.let de loi de finances n'a pu être déposé en temps utile pour que le partement
dispose avant la_ fin de la session ordinaire de I'entier délai prévu à l'âlinéa précédent,
celle-ci est immédiatement et de plein droit suivie d'une seséion extraordinaiie dont la
d.urée est au plus égale au temps nécessaire pour parfaire ledit délai. A l'expiration de ce
délai, le projet de loi de finances esl mls en vi§ueur'par ordonnance.

Dans la mesure, ou compte tenu de la procédure prévue ci-dessus, le projet de loi de
finances n'a pû être voté avant le début de l'année financière, le Gouvémemenl esl
autorisé â. continuer de.percevoir les impôts et â reprendre en dépenses le budget de
I'année précédente par douzièmes provisoires.

Aucun article addilionnel, aucun amendement à un p. rojet de loi de finances ne peut être
pJgposé par la représentation nationale, sauf s'il iend à supprimer ou â réduire
effectivement une dépense, à créer ou à accroître une recette.
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ARTICLE 36

Le projet de loi de règlemenl est accompagné :

- d'annexes explicatives faisant connaître notamment l'origine des dépassements de
crédit et la nature des pertes et profits ;

ET D'ADOPTION DES LOIS DE FINANCES



Tout article additionnel et tout amendement
développements des moyens qui le iustifient.La disjonction des articles additionnels ou
dispositions du présent article est de droit.

doit être motivé et accompagné des

amendements qui contreviennent aux

ARTICLE 40

La seconde partie de la loi de finances de l'année ne peut être mise en discussion devant
le Parlement avant le vote de la première partie.

ARTICLE 41

Les évaluations de recettes font l'objet d'un vote d'ensemble pour le budget général et
d'un vote par budget annexe ou par compfe spécial.

Les dépenses du budget général font l'objet d'un vote unique en ce qui concerne les
services votés, d'un vote par titre et à l'intérieur d'un même titre par ministère, en ce qui
concerne Ies autorisations nouvelles.
Les dépenses des budgets annexes et des comptes spéciaux sont votées par budget

annexe ou par compte spécial.

ARTICLE 42

Dès la p-romulgation de la loi de finances de l'année ou la publication du décret prévu à
l'article 38 ci-dessus, le Gouvernement prend des décrets portant, d'une part, répartition
par chapitre pour chaque ministère ou budget annexe, des crédrts ouverts êt, d'auire part,
répartition par comple particulier des opérations des comptes spéciaux du Trésor.

Ces décrets ne peuvent apporter aux chapitres ou comptes spéciaux, par rapport aux
dotations correspondantes de l'année précédente, que les modifications proposées par le
Gouvernement dans les annexes explicatives, compte tenu des votes du Pariement, 

'

Les dotations. fixées par les décrets de répartition ne peuvent être modifiées que dans les
conditions prévues à la présente loi organique.
Les créations, suppressions et transformations d'emplois résultent des modifications de
crédits correspondantes drlment explicitées par les annexes.

ARTICLE 43

Le..projet.de loi de règtement est déposé et distribué au plus tard à la fin de l'année qui
suit l'année d'exécution du budget. Le rapport sur l'exécution des lois de finances prévu à
l'article 36 ci-dessus, est remis au Parlement sitôt son établissement définitil par la
juridiction des comptes.
Le Parlement devra débattre dudit projet, en vue de son adoption, au cours de la première
session qui suivra son dépôt et sa distribution.
Les projets de lois de finances initiales à venir ne pourraient être soumis au Parlement
tant qu'il n'aura pas voté les projets de loi de règlement en cause.
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TITR.E, 4 DE L'EXECUTION ET DU CONTROLE

DU BUDGET DE L'ETAT



CHAPITRE 1 DE L'EXECUI./ON DU BUDGET

ARTICLE 44

Les opérations d'exécution du budget de l'Etat incombent aux administrateurs de crédits,aux ordonnateurs ainsi qu'aux comptables. publics dans les conditions définies pâi Ë
décref portant règlement de comptabilité publique.

ces opérations concernent les recettes, les dépenses, la trésorerie et le patrimoine.

Elles sont retracées dans des comptabilités tenues tant par les administrateurs et les
ordonnateurs q_\g .par les co.mptables publics el établies'selon des normei-genéàiÀi
arrêtées par le Ministre chargé des Finarices.

ARTICLE 45

!g,s_r999ftes sont prises en compte.au tilre. du budget de l'année au cours de laquelle
ettes sont encatssèes par un comptable public.
Les dépenses sont prises en compte au titre du budget de l'année au cours de laquelle
les ordonnances ou mandats sont visés par les comptables assignataires ; elles doivent
être payées sur les crédits de ladite année, quelle.que soit la date de la créance.un d-écret pris sur le rapport du ministie chaigé des finances fixe les modalités
d'applicatior des principes qui précèdent et les. conàitions dans lesquelles aài exceptiànipeuvent y être apportées, notamment en ce qui concerne les opérations de régularisâtion.

ARTICLE 46

Les opérations vlsées â fai.icle.44 doivent être appuyées des pièces justificatives prévues
dans des nomenctatures étabties par le.M.inistrô'cÉargé des'Finanéàl 6u,-â oeiaut, aepièces justifiant en tout état de cauôe la réalité et la régülarité oesoitei opéËtions.

ARTICLE 47

La..Direction chargée de la Comptabilité publique au sein du Ministère des Finances veille
a |etaDoratton et la mise en oeuvre des normes en la matière.
Les fonctions de Directeur de la Comptabilité Publique sont incompatibles avec celles de
comptable principal de l'Elat.

ART]CLE 48

un poste comptable dispose, sauf dérogation expresse du ministre chargé des Finances,
d'une seule caisse, d'un seul compte courant bancaire et d,un seul comple courant postal.
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ART]CLE 49

Les fonctions d'ordonnateur et celles de com.ptable public sont incompatibles.
!:: :::1"-',1§,_1._..gl"d-1ns ou descendants dês ordônnateurs në pèüiànl àt-re comptaoresoes organismes publics auprès desquels lesdits ordonnateurs exdrcent leuri ionctiôns.

ARTICLE 50

Dans les conditions orévrres par le_code électoral, le statut général des fonctionnaires oules statuls particulieis, I'exercice oe ààrtàinéJ àêtiùtes est interdit aux ordonnateurs etcomptables publics.

ARTICLE 51

Sgnj Prescrites au profit de I'Etat et de tout autre organisme public doté d'un comotable
pplg^jg-ylg.__.[p_an!.esquin'ont pas été pavé.es.dant un dérâide quatre ans à iâhiiîupremrer Jour de t'année suivant celle au cours de laquelle les droits oàt été acquis

ARTICLE 52

La prescription est interrompue par :

- Toute demande écite. de_ paiement .ou toute réclamation écrite adressée par uncréancier à I'Autorité administrâtive, dès lors que la demande ôu-rà rècràËiàt'iàn a trait aufait.générateur, à t'existence, au montant ou au paiement àê tjireaircË, âiôi's *cmà qüà
l'administration saisie n'est pas celre qui aura finârement h ôhargà àü rèirerÀè-nt ;

- Tout recours formé devant. une_ juridiction, relatif au fait générateur, à I'existence au
rglla.lt ou au.paiement de la créànce, quel que soit I'auteür ou iàioürs eImême si tà
JUflotctton sarsie est incompétente. pour en connaître, et si l,administration qui aurafinalement la charge du règlément n'e'st pas partie à l,instance ;

- ïoute communication écrite d'une administration Intéressée, même si cettecommunication n'a pas été faite directement au créancier qui s,en prbvàui, aès ror"-àüècette communication a trait au fait générateur, à l'existence, au mohtàni ôü àu pàiemèni
de la créance ;

;J?j9_jl,:=^.i9.1 _qg ryygn de règtement, même si ce règtement ne couvre qu'une partie
0e ta creance ou si le créancier n'a pas été exactement déligné.
Un nouveau délai .de quatre ans cdurt à compter du premiei iour de l'année suivant celleau.c€urs de.laquelle a eu lieu l'interruption. Ioutefois, si I'inteiruption résulte d,un ,ecourÀjundrctronnel, le nouveau délai court à partir du premier jour dd I'année suivant celle au
cours de laquelle la décision est passée en force àe chosé jugée.

ARTICLE 53

h:.9:1iitli9r-ne^courtrri.conrre 1e.cré.ancier qui ne peut agir, soit par tui_même ou par
'^,!lgrTgol?Ig^o.e 

son.representant lég.al, soit pour une causé de forè majeure, ni coritrecetut.qut peut être.têgitimement regardé comme ignorant l,existence de sa'créance ou de
ra creance oe cetut qu'tt représente légalement.
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ARTICLE 54

Les autorités administratives ne peuvent renoncer à opposer la prescription qui découle
de l'article 57 ci-dessus.
Toutefois, par décision prise par le ministre chargé des finances, les créanciers de l,Etat
ou de tout autre organisme.public doté d'un complable public, peuvent être relevés en tout
ou en partie de la prescription à raison de circoÀstancés partiôulières et notamment de la
situation du créancier.

ARTICLE 55

Les créances de I'Etat ou de tout autre organisme public doté d'un comptable public, sur
des particuliers ou personnes morales, soàt prescriies selon les modalitéJàenÂies pâifa
législation en vigueur.

Les dispositions du présent chapitre sont applicables à tout autre organisme public doté
d'un comptable patent.

ARTICLE 56

CHAPITRE 2 DES CONTROLES DU BUDGET

ARTICLE 57

ARTICLE 59

Le contrôle financier s'exerce dans les conditions définies aux articles 64 â 67 ci-après.

Les .opérati_ons .d'exécution _ 
du budget de l'Etat sont soumises à un triple contrôle,

administratif, juridictionnel et parlementaire, dans tes conditions déiiniés pâi-re presàni
chapitre.
Le contrôle administratif est le contrôle interne de l'adminrstration sur ses aoents.
Le contrÔle exercé.par la juridiction nationale des comptes ou te càs-éàneZii'iar ta Couroes uornptes de l'union et celui exercé par le parlement représentent leb contrôles
externes à ladite administration.

ARTICLE 58

Le contrôle administratif s'exerce sous la forme de contrôles hiérarchique ou organiquepar l'intermédiaire de corps de contrôle spécialisés.
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ARTICLE 60

L'inspection .g.énérale d'Etat assure, dâns /es conditions prévues par son sfafut /es
rnrss,ons qut lui sont conliées et notamment la surueillance des services de l'Etat et de
tous autres organismes publics.

ARTICLE 63

L'ensemble des contrôles évoq.ués au présent chapitre, pourront selon leur conception ou
les circonstances porter sur des décisions prises ou à prendre, être de régulârité ou
d'opportunité, permanents ou occasionnels, inopinés ou annoncés, indiv-iduels ou
collégiaux, être effectués par sondage ou de manière exhaustive, relever d,une
procédure unilatérale ou contradictoire.

SECTION 1 LE CONTROLE ADMINISTRAT]F A PRIORI

DES OPERATIONS BUDGETAIRES DE L'ETAT

ARTICLE 65

ARTICLE 64

Le contrôle administratif a prio-ri des opérations budgétaires de I'Etat est assuré par le
contrôle .Fin.ancier placé auprès du ministre chargé des finances. ll peut dispos'er de
représentants auprès des ministères dépensiers et auprès de I'administratiôn ;ocale
d'Etat.

Ious /es actes porlant engagement de dépenses sont soumls au visa préalabte du
conttôleur financier et notamment les contrats, arrêtés, rnesures ou décisiôns émanant
d'un ministre ou d'un fonctionnaire des administrations.

Ces actes sont examinés au regard de l'imputation de la dépense, de la disponibilité des
crédits, de I'application des dispositions d'ordre financier, des lois et règlenients, de leur
conformité avec /es autoisations parlementaires et des conséq uences -q ue les mesures
proposées peuvent avoir sur les finances publiques.
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ARTICLE 61

Les. corps ou .agents de. contrôle ministériels assurent, au nom et pour le compte du
ministre dont ils relèvent, le contrôle permanent et I'inspection des services dé l'Etat
placés sous I'autorité du ministre concerné.

ARTICLE 62

Le Président de la République ou le ministre chargé des finances peuvent en outre
charger tout fonctionnaire ou groupe d'experts, de missions particulières d'audit.



A cet effet, le contrôleur financier peut obtenir communication de toutes les pièces propres
à justifier les engagements de déienses et à éclaiiài sa oectston.

s.i les...mesures proposées rui . paraissent entachées d,irrégularités au regard desdispositions qui précèdent, le contrôleur refuse son visa.

En cas de désaccord oersistant, il en réfère au Ministre chargé des -Finances. ll ne peutêtre passé outre au iefus de viia-què su1 auiôiiËàtion é;r'ite d; rr,tinliâînrrg" ae,Finances.

ARTICLE 66

roule ordonnance ou tout m.andat de paiement.ou de délégation de crédits ne peut êtreprésentée à ta signature de |ordonnateur qu'après ai;ir;té il;;Ë;;;Ë;i;contrôreur
financier. r est fait défense au comptâbre ou rèsài-oà-;;ttr;-";;àËment oesordonnances non revêtues de ce visa

Le contrôleur s'assure notamment que.les ordonnances se rapportent à un engagementde dépen.ses déjà visé par lui et se iraintiennent à ia rois àan§-réïlirl"J'àt:jans ceilesdes crédits.

Le contrôleur financier peut obtenir communication de toutes les pièces justificatives des
dépenses et dispose à cet effet de pouvoir d'enquête le plus étendl, notamment en ce qui
concerne la sincérité des certifications de service fait.

si les ordonnances lui paraissent entachées d'irrégularités, il doit en refuser le visa.

ARTICLE 67

Les présentes drspositions s^ont applicables à I'Etat. Elles peuvent être étendues à toutautre. organisme pubric, même àôn doté d'un cômptaor'è- pubri;, ;;;;-Ëï;onditionsdéfinies par les teites qui leur sont propres.

SECTION 2 LE CONTROLE JURIDICTIONNEL

ARTICLE 68

La juridiction des comotes juge les compte.s des comptables publics. Elle vérifie sur pièceet le cas échéant sur'oracé,Ta reguraritê àéJ;"ettàê et oes'oepàns*;è;;ii;"" dans rescomptabitités.pubrique's et siassrrË-à, oo;;;;r"iè= credits, fcinàs Ë[ralàrii'ger"s pa,les services de l'Etat et les autres personnes m'orales de drotapubiË.

Elle assure la vérification des comptes et de la gestion des entreprises publiques.

Elle contrôle les institutions de la sécurité sociale.

Elte peut exercer t)n contrôle sur les organismes qui bénéficient du concoutrs financier del'Etat ou d'une autre personne morale sàumiià âsàn contrôle.
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SECTION 1 DE LA RESPONSABILITE DES ADMINISTRATEURS
ET DES ORDO/VNAIEURS

ARTICLE 75

Les membres du Gouvernement encourent, à raison de l'exercice de leurs attributions, les
responsabilités que prévoit la Constitution.

Les autres administrateurs et ordonnateurs de l'Etat el des aufres organismes publics
encourent une responsabilité qui peut être disciplinaire, pénale et civile sans préjudice des
sanctions qui peuvent leur ètre infligées par le Juge des Comptes à raison de leurs fautes
de gestion dans les conditions définies par I'article Z6 ci-dessous.

Les comptables publics sont personnellement et pécuniairement responsables du
recouvrement des receftes, du paiement des dépenses, de la garde et de la conservation
des fonds et valeurs appartenant ou confiés à l'Etat, aux ôollectivités locales et aux

ARTICLE 76

Toute personne appartenant au cabinet d'un membre du Gouvernement, tout
fonctionnaire ou agent d'un organisme public, tout représentant, administrateur ou agent
d'organismes soumis à un titre quelconque au contrôle de la juridiction des comptes,
peuvent être sanctionnés pour fautes de gestion.

La sanction réside dans la condamnation à une amende dont le minimum ne pourra être
inférieur à 10 000 F CFA et dont le maximum pourra atteindre le double du montant du
traitement ou salaire brut annuel qui lui était alloué à la date de l'infraction.

Peut faire l'objet d'une sanction pour faute de gestion, toute personne qui aura enfreint les
règles relatives â I'exécution des recettes et des dépenses des organismes publics ou à la
gestion des biens leur appartenant ou qui, chargée de la tutelle ou du contrôle desdits
organismes, aura donné son approbation aux décisions incriminées.

Peut laire de mème l'objet d'une sanction pour faute de gestion, toute personne qui, dans
l'exercice de ses fonctions, a procuré ou tenté de procurer à elle même ou à autrui un
avantage injustifié, pécuniaire ou en nature.

Peut encore faire l'objet d'une sanction pour faute de gestion toute personne qui, en
méconnaissance de ses obligations, a porté préjudice à Ia collectivité publique.

SECTION 2 DE LA RESPONSABILITE DES GOMPTABLES PUBLICS

ARTIGLE 78
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ARTICLE 77

Des dispositions législatives ou réglementaires délermineront les modalités dexêcution
des dispositions de la présente section.



ARTICLE 69

Un _apurement administratif des comptes des cottectivités /ocales et de ceux de leurs
établissements publr'cs peut êlre aménâgé sous le contrôle du Juge des comptes.

ARTICLE 70

La juridiction des comptes assiste le Parlement et le Gouvernement dans le contrôle de
I'exécution des lois de finances.

ART]CLE 71

SECTION 3 LE CONTROLE PARLEMENTAIBE

ARTICLE 72

ARTICLE 73

Le Padement veille, au cours de la gestion annuelle, à ta bonne exécution de ta toi de
finances.
Les informations qu'il .pounait demander, ou tes investigations sur ptace qu'il entendrait
conduire, ne sauraient lui être refusées.
ll peut procéder à l'audition des mrnlslres.

Le contrôle .parlementaire a posterioi de t'exécution du budget s'exerce lors de l'examen
et du vote du projet de loi de règlement.
Le Parlement est en droit à cette occasion de demander à la juridiction des comptes, la
réalisation de toutes enquêtes nécessaires à son information.

CHAPITRE 3 DE LA SANCTION DES IRREGULARTTES
CONSTATEES

ARTICLE 74

Les administrateurs, /es ordonnateurs et /es comptables publics encourent, en raison de
l'exercice de leurs attributions respectives, les iesponsàbilités définies far le présent
chapitre.
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Des dispositions législatives ou réglementaires détermineront les modalités d'exécution
des dlsposltlons de la présente section.



établissements publics nationaux ou locaux, du maniement des fonds et des mouvements
de comptes de disponibilités, de la conservation des pièces justificatives des opérations et
docr:m.ents de comptabilité ainsi que de la tenue de la comptabilité du poste comptable
qu'ils dirigent.

ARTICLE 79

La responsabilité pécuniaire prévue ci-dessus se trouve engagée dès lors qu'un déflcit ou
un manquant en deniers ou en valeurs a été constaté, qu'une recette n'a pas étê
recouvrée, qu'une dépense a été irrégulièrement payée ou que, par la faute du comptable
public, l'organisme public a dü procéder à l'indemnisation d'un autre organisme public ou
d'un tiers.

ARTICLE 80

Celte responsa bilité s'étend :

- aux opérations des comptables publics secondaires p/acés sous leur autorité et à celles
des réglsseurs ,'

- aux opérations des comptables publics secondaires et des correspondants centralisées
dans leur comptabilité, dans la limite des contrôles qu'ils sont tenus d'exercer ;

- aux actes des comptables de fait, s'r7s ont eu connaissance de ces acfes ef ne les ont
pas slgna/és à leurs supéieurs hiérarchiques.

La responsabilité pécuniaire des comptables publics s'étend à toutes les opérations du
poste comptable qu'ils dirigent depuis la date de leur installation jusqu'à la date de
cessation de leurs fonctions.

Elle ne peut être mise en jeu à raison de la gestion de leurs prédécesseurs que pour les
opérations prises en charge sans réserve lors de la remise de service ou qui n'auraient
pas été contestées par le comptable entrant dans un délai de six mois, le cas échéant
renouvelable avec l'autorisation du ministre chargé des finances.

ARTICLE 81

La responsabilité de tout fonctionnaire ou agent placé sous les ordres d'un comptable
public est mise en jeu dans les mêmes conditions que celle du comptable lui-même
lorsqu'une infidélité, commise intentionnellement par ce fonctionnaire ou cet agent est la
cause du manquant constaté, de la perte de recettes ou de biens subie par I'organisme
public intéressé, de la dépense payée â tort ou de I'indemnité mise, du fait de cette
infidélité, à la charge de l'organisme public intéressé.
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Les comptables publics sont personnellement et pécuniairement responsables des
contrôles qu'ils sont tenus d'assurer en matière de recettes, de dépenses et de patrimoine
dans les conditions prévues par le décret portant règlement général sur la comptabilité
publique.



ARTICLE 82

La responsabilitê pé-cuniaire llyp gomotable public ne peut être mise en jeu que par leministre chargé des linances ou le juge des comptes.

ARTICLE 85

Dans les conditions fixées par le. règlement 
_ 
général de comptabilité publique, lescomptables publics dont la respo.nsabililé a été éiâbtie peuvent, en cas de fôrce rirajéure,obtenir décharge totale ou partielle de leur responsabilitb.

D.ans les conditions prévues par ce même règlement, les comptables publics peuvent
obtenir la remise gracieuse totale ou partielle des sommes laissées à leur àharge.

ARTICLE 86

Avant d'être installés dans leur poste, les comptables publics sont tenus de constituer desgaranties. lls doivent à cet effet'prêter sermeni et fourriir un àartionn-"Àéitl 
--"'

ARTICLE 87

Toute personne qui, sans avoir la qualité de comptable public ou sans aqir sous contrôlegllgyl le compre .d'un comptabre pubric, s'ingbre dahs re iec;u;ààËnt -Je 
recettesareclees ou oestrnées à un organisme public doté d'un poste comptable ou dépendànig'qtl. tgl poste doit, nonobstanites poursuites qui pôuriâiàÀi êrr" 5ü;ftài àevant tesjuridiclions répressives, rendre compie au juge finar.icier oJi,émprài ê", fi;d-. àu vateursqu ele a trregutterement c,étenus ou maniés.

ll-e^n,99! !e même pour toute personne qui reçoit ou manie directement ou indirectementoes ronos ou vateurs extraats. irrégulièrement de la caisse d,un organisme public et pour
ll{:JT.:glT lI,_!1!? ayoir ta quatité.de comprabte pruiti, pioËeJè'io'ei-operaitons
ponanr sur oes tonds ou valeurs n'appartenant pas aux organismes publics maii què lèi
::Tpl3!lg_. pubtics sont excrusivemèàt charsés'd'exécurèi;; vè,rJ tà riieiiémentationen vrgueur.

Les gestions irréqulières entraîne-nt, pour leurs auteurs déclarés comptables de fait par lajuridiction des cômpres, les mêmds oufigatoni-ét r.spôniàoùiê!'ïù; Ë; gestons
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ARTICLE 83

!i.^^:9S^,::_rj..^^g1.lS_?. pour te compte des comprabtes pubtics d,opérations
o encalssement et de paiement, sont soumis aux règles, obligations èt responsatjilités dès
complaDle. s publlcs clans les conditions et limites fixées par le règlenient général decomptabilité publique.

!l-"1 .-"-.L9.? T_ême des agents chargés de tenir res comptabiiltés spéciares de matières,vareurs et ttlres.

ARTICLE 84

l:..-d-*g!r eqlent intérêt au ta.ux légal.à compter de la date du fait générateur ou, si cetteoare ne peut etre llxêe avec précision, à compter de celle de sa décôuverte.



patentes pour les comptables publics selon les modalités procédurales décrites par la loi
organique portant sur l'organisalion et le fonctionnement de la dite juridiction.

Le comptable de fait pourra être condamné par le Juge des Comptes à une amende, en
raison de son immixtion dans les fonctions de comptable public. Cette amende est
calculée suivant I'importance et la durée de la détention ou du maniement des deniers.
Son montant ne pourra dépasser le total des sommes indûment détenues ou maniées.

ARTIGLE 88

Les modalités d'application des dispositions de la présente section sont fixées soit pa
décret portânt règlement général sur la comptabilité publique, soit par décret, pns
rappotl du ministre chargé des finances.

rle
sur
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TITRE 5 DISPOSITIONS TRANSITOIRtrS



Par dérogation aux dispos.itions de t,arlicte 43 cr'-dessus, /es /ors de règrement rerativesaux tois de finances anté.ieures a tenlrzu'"ri'iar.ryi de ta preseiie''L,,i orgrniqr.doivent être déposées et distriiiietr àr'iir"",*d ,!'21 décembre 1999.

ARTICLE 89
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